Dico tertio, non posse subditum recte licentiam tacitam aliquid dispensandi presumere, si alias dubitet, an Praelatus velit, ut ab illo expresse petatur, quare in dubio non presumitur; ita colligitur ex D. Thoma 2. 2. d. q. 66. 32. art. 8. ad primum, ubi expresse docet in monacho requiri licentiam probabilitate presumptam, ut possit elemosynam facere, & ex Navarro C. non dicatus, num. 20. ubi assertus ad licentiam tacitam requiri, quod subditus probabilitate existimet sibi fore licentiam dandam, & dispensacionem, Praelato acceptam fore, vel factam non

displicantam. Consentit etiam Ludov. Lopez, ubi supra. Et ratio est evidens, quia quando aliquis dubitat de voluntate Petri, utrum velit sine licentia sua, bona sua dispensari, certum est nullum posse illa dispensare, sine Petri licentia, ut confirmat Navarrus in summa, Capite 7. num. 4.

Dico quarto valde probabile esse, ubi consuetudo inolevit dispensandi cum licentia tacita, posse subditum cum illa, in absentia & praesentia Praelati aliquid dispensare. Hæc conclusio colligitur ex circa Authoribus, qui nulla ratione distinguunt de licentia tacita in absentia, vel in praesentia, nam alias in monialibus nunquam tacita licentia presumetur, cum semper earum Abbatissæ sint intra claustra monasterii. Circa hujos licentia usum consilio advertunt D.D. illa uterum, debete suas passiones & affectus considerare; nam qui circa paupertatis bonum non bene afficiuntur, vel qui ignorantes sunt, frequenter hac licentia utuntur, non sine magno animarum turbarum periculo; ideoque nisi manifeste si præsumpto, nullus licentia tacita fructus, hinc piorum doctorumque virorum consilio aliquid deberet dispensare, quia facile ob passionem (quæ siemper aciem rectamque rauorem obscurant) vel ob ignorantiam quis decipi potest, tacitam licentiam, ubi non est, presumendo, & in hoc casu consulendos esse viros doctos prudenter adnotavit Navarra Lib. 3. de ref. Cap. I. num. 171.

Dico ultimo non sufficere ad presumendum licentiam tacitam, quod Praelatus videat aliquid sine licentia fieri, & taceat; nam ex hoc silentio colligitur consensus permisimus, & non approbatis, multa enim ad majora mala evitanda Praelati dissimilare ac permittere solent. Hæc conclusio est Navarrus C. non dicatus, n. 22. Cordoba super reg. B. Franciæ Cap. 6. q. 6. condit. 3. & q. 7. punto 3. & Navarræ ubi supra; itaque necessarius est consensus approbativus, quia hic solum dicitur licentia, non vero permisimus.

Insuper ut subditus in conscientia sit totus, necessarius est, Praelatum Regulam & Constitutiones suas, quæ circa modum licentiam concedendi disponant, bene intelligere, quia si esset ignorans, vel negligens in locorum subditorum gubernatione ex eo quod dispensationem non impedit, colligi non potest ipsam licentiam tacitam date, ita affirmat Sylvestris, etiobus, confessus, quia in hoc casu Praelatus non impedit, vel quia intelligit lenon teneri ad impediendum, vel quia negligens est, ideoque & si non impedit, imo quamvis approbet, putans se non posse impedire, vel ad impediendum non teneri, non presumitur similis licentia.

Ex supradictis colligitur secundum varias Religionum consuetudines, & varios Praelatorum mores, majora vel minoria esse in subditis motiva, ut hujusmodi tacita licentia, ea que magis vel minus extensa ab eis presumi possit. Ex quo etiam fit, ut in una Religione sit proprietatis peccatum, quod in alia licet etiobus, in inter Conventus ejusdem Ordinis, aut Provincie, quod in uno licet, in alio est contra paupertatis votum, non alia ratione, quam ob divisa consuetudines, Praelatorumque conditiones, maiorem vel minorem, suis subditis facultatem concedentes, ob cuius rei ignorantiam factum

*Doctrina
impensis
adver-
tenda*

e.t.

est; ut multi in hac materia longius aberraverint, eo quod ex consuetudinibus aliatum Religionem, vel Convennum regulam universalem assumerent, purantes id sibi in sua Religione esse licitum, quod in aliis Religionibus aut Conventionibus statuta licentia concedebatur, non animadverentes, quod quamvis idem sit apud omnes pauperes votum, ratione tamen tacita licentia, hic & non illic presumptae, vel magis aut minus extense in una quam in alia parte, exendi etiam in subditis magis, aut minus hanc dispensandi facultatem: In nostra vero Religione, si Religiosus in monasterio sit, vel in eo loco ex quo facile Praelatum adire possit, illi sive licentiam petere, regulari et loquendo nihil potest sine illa dispensare, quia in hoc casu nulla praesumitur licentia tacita, etiam quoad minimatum rerum dispensationes, eo quod apud nos constet & nostrum sit, expressam Praelatorum voluntatem esse, quod ad quamcumque etiam minimam dispensationem, ipsorum licentia postuletur, q. d. patet primo ex Regula Cap. de cellula Prioris, obi sic habetur: *De arbitrio & dispositione ipsius (tempore Prioris) postmodum que agendae sunt cuncta procedant.*

Secundo colligitur ex Constitutionibus in quibus non solum rerum dispensationes, sed etiam hautiora aqua sumere sine licentia prohibetur. Tertio idem ostendi potest ex laudabili invariabilique Praelatorum & Subditorum consuetudine, Pralati enim hujusmodi dispensationes etiam minimas, sine licentia factas vehementer reprehendunt, & subdit in Capitulo se accusant, si quando contigerit tales dispensationes ab illis sine licentia fieri.

Dixi (*regulariter loquendo*) quia contingere potest casus, in quo aliquis ex nostris possit hac tacita licentia uti, etiam in Praelati præsenzia, ut v. g. quando illi de Praelati consensu constaret. Addidi præterea, *Religioso in monasterio existente, quia ier faciens habet tacitam recipiendo omnia sibi oblata licentiam, & ex illis sumendi, quidquid sibi pro ierine necessarium fuerit.*

Sed quares, utrum is, qui cum licentia Praelati tacita quipiam dispensavit, teneat Praelato manefactare, id quod a se factum est. Reip. universi loquendo, ad hoc neminem teneri. Ia colligitur ex Navarro C. Non dictu, n. 20. & ratio ex est, quod tacita licentia prævia, licet dispensari, quæ omnes effectus fortuit, quos expressa, ut Cap. præcedenti dictum est.

Secundo quares, ex quibus principiis aut circumstantiis possit disceri consensu permissivus ab approbativo, quem diximus esse necessarium, ut monachus licet dispense aliqua, cum licentia tacita.

Resp. Id constare posse ex pluribus circumstantiis, ut ex consuetudine & usu Religionis solite præstomere in simili casu consensum approbativum. Item Ex persona tam superioris, si v. g. sit maxime suavis & pronus ad condescendendum subditis, nec similes dispensationes in aliis casibus reprehendar, quam subdit. Deinde, ex qualitate personæ subditi, vel quia magis à superiori diriguntur, vel quia majorem habet apud ipsum auhoritatem, aut denique, quia expertus est se habuisse in similibus casibus Praelari ratificationem: Tertio ex ipsis rebus gestis; nam in levioribus facilius præsumi potest taciturnitas pro-

consensu, quam in gravioribus. Denique si res gesta, in commodum & utilitatem monasterii cedar.

Ceterum consensum tantum esse permisivum concipi potest ex ipsis circumstantiis. Deinde si Praelatus à potentibus sive magnisibus precibus molestatus (principie ab his vel à quibus Religioni plura beneficia accepit, vel quorum favore indigerat) aliquam dispensationem sive administrationem subditorum non reprobet, tunc subditos in conscientia tuos esse affituros non ausim, cum iste consensus coactus portus, quam permissivus dicatur.

Ultimo, silentium superioris permissivum præsumitur, si metu fuerit extortum, ut recte Navarr. Com. 2. de Regul. n. 21. Unde Religiosi qui sive verbo, sive aliquo signo meminissent Praelato, eo quod agere fecerit sibi licentiam denegari, vel alias ita graviter murmurari, ut rationabiliter posset superior timere, ne habeatur avarus, aut nimis rigidus, aut ne impediret suffragio circa dignitates a feliciter obtinendis, tunc non recte presumetur consensus approbativus, ut testator Dionysius Carthus approbat. monast. art. 11. & Corduba ubi supra, & complures alii ex junioribus; nam in simili casu, Dominio vidente & tacente proprie, similem coactionem, non recte ejus substantia ab aliis ulceratur, ut post alios tenet Sylvest. verbo futum q. 1. & ibi Angelus n. 8. & Navarrus in Summa Cap. 17. n. 4.

D V B I V M II.

Fierine aliquando possit, ut renitente ac contradicente superiore licentia præsumatur.

Diximus in superioribus præter liceniam tacitam & expressam, esse quandam aliam, quæ licentia justa sive debita noncupatur, q. à qui rem aliquam, invito domino, aut Praelato dispensat, in talibus in quo tenebatur ipse petit a se licentia assentum suum præstare; unde enim si petita hæc licentia denegatur fuerit, quidquid ab inferiori gestum fuerit dicetur fieri cum licentia debita, ut dict. Cap. 10. Dub. 1. docebamus, de hac licentia justa sive debita optimè agit Enriquez. Tom. 1. lib. 6. Cap. 13. lib. 3. de panitia. n. 4. & sequentibus, principie in gl. lit. E. & F. Resta: igitur in hoc Cap. aperiendum, an illa licentia debita locum habeat in Religionibus; In quod id certum existimo, Religioso licitum esse, extreme sua necessitatibus subvenire, tumendo fibres monasterii etiam renitentibus Praelatis. Nec de hoc est qui dubiter; nam præceptum de iusta vita propria plus obligat, quam votum paupertatis, & illas easdem res potest quis in aliorum necessitatibus dispensare, dummodo illi sint in extrema necessitate constituti, adiungitque alia circumstantia, de quibus infra.

Idem etiam sensendum est de necessitate gravi; appello autem gravem necessitatem, indigeniam eorum, quæ necessaria sunt ad commoda sustentationem vitæ, & ad decentiam in status secundum usum sua Religionis; quare in hac necessitate potest Religiosus bona monastrii sibi applicare etiam ipso superiori renitente,

dum-

Quomodo
consensus
permis-
sus ab ap-
probatio-
nibus
discernen-
tur.

dummodo necessitate sua proposita, licentiam à Prælato postulari; ita docuit Navarra Lib. 3. de restit. Cap. 1. n. 196. Et probatur ex Concil. Tri-
dent. S. ss. 25. Cap. 2. de Reform. ubi præcipitur, ut nihil eorum, quæ necessaria sunt Religiosis, eorum Prælati denegent; ex contractu enim in professione initio, Religio ex sua parte obligatio-
nem contrahit, Monacho præbendi necessaria secundum usum & consuetudinem sui status. Quare in hoc deficiente Prælato (ad ipsum namque pertinet huic obligationi satisfacere) potest subditus res sibi necessarias, autoritate propria vindicare.

*Tria ob-
servanda
in uſa li-
centia de-
bita, ne
deficia-
mus in
paupertate
sū voto.*

Cæterum, ut paucis usum licentiae hujus debite in præsente servandum comprehendamus, sciendum tria concurrere debere, ut à Monachis justè, ac debito modo exerceatur. Primum (quod sèpè jam reperitum est) ut prius expressa licentia à Prælatis peatur. Secundum, ut iusta causa & necessaria inveniantur, nempe ob res necessarias necessitate extremâ, vel urgenti, quæ necessitas boni viri arbitrio judicanda est; nec le-
cure hac in re nos ipsos judices constituimus, cum si pœnas, quæ utilia tantum sunt, necessaria repemimus; aut decentiam nostri status plus, quam par est Religiosi, extendamus. Quidcirca paupertatem raro admodum hanc debitam licentiam in Monasteriis absque periculo exerceri. Tertium, ut non contentus sit Religiosus semel postulasse licentiam, si speret eam adipisci iterum atque iterum postulando; idque per se vel per alios. Nec excusandi sunt Religiosi, qui rebus aliquibus, & pro sui status honestate levibus carere nolunt, sed potius omnia more divitum habere, eaque à Prælatis sine mora sibi conferri volunt, cum status paupertatis, quem professi sunt, præse ferat quandam indigentiam rerum etiam necessariarum; quare hæc licentia debita solum habet locum cum prædictis circumstantiis.

D V B I V M III.

An semper sufficiat Prælati expressa licentia, ut subditus securè sibi vel aliis dispenset monasterii bona?

Referuntur nonnulli caſu, in quibus etiam R Espondeo plures esse casus, in quibus etiam præmisæ Prælatorum expressa licentia Monachii non possunt Monasterii bona dispensare. Primus; si non licentia vi, metu, &c. à Prælatis fuerit extorta; nam tunc verè non excusaretur à

peccato, ut colligitur ex Cap. Abbas, iuncta præmissa glossa, de his quæ vi met, &c. Hoc ipsum su-
pra agentes de consensu tacito insinuavimus. Idem etiam censendum existimo de licentia fraude, dolo, è imperata, ut non incongruè ex dicto Capite, Abbas, juxta glossa potest de-
dicari, & no avit Navarra Comm. 2. de Regul. steribon-
u. 21. Dulos autem vel fatus tunc contingit, nisi dispo-
quando circumstantia quædam celatur Prælato, nre.
quam si agnosceret, licentiam illam denegaret.
Ad hæc uam potest reduci licentia à monachis
querelis, minus aut murmurationibus contra
Prælatus, extorta, ut superius etiam anno-
tavimus, nam conflat licentiam illam magis di-
cendam esse permissionem coactam, ut Navarra
advertisit Lib. 3. restit. Cap. 1. n. 173.

Secundus casus, quando Prælatus concedit subditis rem aliquam ad uendendum vel distri-
buendum contra regulam aut statuta proprie-
Religionis; nam eo catulam concedens, quam
hi quibus concessio fieret, peccarent contra
paupertatis votum; nam quamvis administra-
tio bonorum monasterii Abbatibus, Prioribus
aut Prælati alii commissa sit (ut exprestè ha-
betur 18. quest. 2. Cap. nulla) tamen jura hæc &
alia, si qua sunt, limitanda veniunt, ut intelligatur
tantum in illis casibus, in quibus non ob-
stant regula aut propria Ordinis statuta, quia
tunc neque Prælatus iure uitius administratione
sibi commissa, neque subditus re sibi concessa,
quæ neuter est in conscientia turus, neque ille
administrando bona sine iuri aut regule facul-
tate, quod idem est, ac si sine licentia adminis-
traret; neque hic utendo bonis à non habente
administrandi autoritatem, concilis.

Idem quoque judicandum erit casu quo Præ-
lato inferiori, à superiori Prælato inhibetur
monasterii bona administrare, in hunc illumine
usum, possunt enim Prælati superiores inferio-
rum jurisdictionem justis de causis ligitate, &
tunc inferioribus Prælati non licet sine proprie-
tatis vito, sibi ablatam autoritatem reassu-
mere.

Tertius casus, si Prælatus subdito licentiam
uendi re aliqua liberè & independenter à se
quia tunc similis licentia efficitur iusta, & Mo-
nachus ea uens, proprietarius, ut infra plenius
differemus.